Edom die venturae vindictae: *Nonne die illo, dicit Jahve, perdam sapientes de Edom et prudentiam de monte Esau?* Die venturae vindictae auferet Jahve ab Edom omnes sapientes et prudentes, qui suis consiliis infelici Edom prodesse possint, i. e. die venturae vindictae non habebit Edom viros sapientes et prudentes, qui rei publicae verbo et opere subvenire eamque e calamitate salvare possint. V. 8 non vult affirmare Edomitas prae ceteris nationibus excelluisse sapientiâ et prudentiâ (neque talem specialem sapientiam et prudentiam Edomitis attribuere intendunt Jb 211, Bar 322, Jer 497), sed v. 8 cum emphasi effert tantummodo die venturae vindictae et calamitatis defecturum esse in Edom omne efficax et salutare consilium prudens et sapiens (similiter de defectu efficacis et salutaris consilii prudentis et sapientis apud alias nationes die venturae vindictae Jahve loquuntur loci Is 19<sup>3. 11-16</sup>, 29<sup>14</sup>, 47<sup>12, 13</sup>). – Non arridet nobis correctura proposita a Condamin-o, qui v. 7e collocat post verba v. 8a. נְאֻם־יְהוָה; ratio patet ex nostra hucusque data explicatione vv. 7 et 8.

**9.** Die super Edom venturae vindictae non solum deficit ibi omne efficax et salutare consilium prudens et sapiens, sed etiam nihil proderunt fortitudo et audacia bellica: fortissimi Edomitae frangentur animo et percellentur pavore consternanteque timore videntes, quam innumeri viri – bellatores idumaei in horribili ab hostibus factâ interfectione vitam suam amiserint. *Extimescent fortissimi tui, Theman, nam interfectione extinguetur vir de monte Esau.*

V. 9a: M expressio חָתוּוּ habet multum energiae et est vertenda „extimescent“, i. e. frangentur animo et consternabuntur. Loco M גְּבוּרֵיהֶם a nonnullis proposita correctura גְּבוּרֵי est reicienda. – M vox תִּימָן, quam V minus accurate vertit „a meridie“, significat ibi regionem idumaeam; regionis Theman faciunt mentionem multi loci V. T. (conf. Gen 36<sup>11. 15. 34. 42</sup>, 1 Par 136. 45. 53, Jb 211, 41, 151, 221, 42<sup>79</sup>, Jer 497, Bar 322, Ez 25<sup>13</sup>, Am 112, Hab 33).

V. 9b: M expressio מִקְּטָל – interfectione“, quam multi veteres et recentiores exegetae (Theodoretus, Theodorus Mopsuestenus, Menochius, a Lapide, Palacios, Ribeira, Sa, Calmet, Bachmann, Dathe, Henderson, Hoonaeker, Knabenbauer-Hagen, Newcome, Sellin, Schegg, Wellhausen), sequentes versiones G, S et V, coniungunt cum initio v. 10, est cum M et T relinquenda in v. 9b tamquam loco suo proprio et primigenio; M expressio מִקְּטָל quadrat enim optime in ideologicum contextum v. 9b, confortans et illustrans perpulchre illam magnam ab hostibus factam caedem, propter quam ipsi fortissimi Edomitae animo frangentur et consternabuntur. Particula לְמַעַן est toto ideologico contextu postulante vertenda: „nam – quia“.

Nonnulli recentiores, qui in vv. 2 – 7d tantummodo enarrationem eventus *praesentis* – et nullam prophetiam – vident, habent vv. 7e – 9 pro posteriore additamento inserto eum in finem, ut versibus 2 – 7e character propheticus imprimatur. Sic scribit e. gr. Marti, l. c. p. 234: „7bβ – 9, ein Einschub; denn die v. 1 – 7 als eben sich abspielend dargestellte Katastrophe Edoms wird hier für die Zukunft geweissagt und von Edom ist wie in der Glosse v. 6 in der dritten Person die Rede. Die Verse scheinen eingesetzt von einem, der nicht nur v. 16 – 21, sondern die ganze Prophetie als eine Weissagung fasste und auf den Tag Jahves gedeutet wissen wollte; von ihm rührt auch v. 15a her“. Immerito! Vv. 2 – 7d continent enim veram prophetiam, descriptionem *eventus futuri*; vv. 7e – 9 cohaerent autem, uti supra annuimus, sub respectu ideologico adeo arcte cum praecedentibus vv. 7abcd, ut constituent integram et inseparabilem partem totius fragmenti vv. 2 – 9. Si in vv. 7e – 8 fit sermo de Edom in tertia persona et in vv. 4, 5, 7abcd, 9 in secunda persona, tunc haec circumstantia bene explicatur caractere extatici, nervosi et rescissi styli veterum prophetarum, qui stylus est toto fragmento vv. 2 – 9 certissime idem. – „Dies ille – יוֹם הַהוּא“ v. 8a et „dies Jahve – יוֹם יְהוָה“ v. 15a est ex mente prophetae nostri unus et idem dies; est ex una parte dies ab Jahve super Edom decretae et a nationibus perpetrandae venturae vindictae, ex altera parte dies venturae vindictae Jahve contra omnes hostiles nationes populi Israel necnon dies exaltationis gloriaeque populi Israel.

\*

Versus 10 – 14 exhibent rationem et causam illius venturae, in vv. 1 – 9 delineatae punitionis – cladis Edomitarum.

**10.** V. 10 *generaliter et quasi uno verbo* enuntiat rationem et causam illius venturae punitionis – cladis, quae clades erit tanta, ut Edom operiatur ignominiâ et exstinguatur in sempiternum: haec causa et ratio est; *crimen Edomitarum*, i. e. criminosus – iniquus modus agendi Edomitarum, in fratrem Jacob, i. e. in populum Juda: *Propter crimen in fratrem tuum Jacob operiet te ignominia et exstingueris in sempiternum.* – Hanc ab Abdia praedictam irreparabilem – in sempiternum duraturam ruinam Edomitarum illustrat perbelle iunior propheta Malachias in v. Ml 114: „quod si dixerit Idumaea: destructi sumus, sed revertentes aedificabimus quae destructa sunt, haec dicit Jahve exercituum: isti aedificabunt et ego destruem – – –“.

V. 10a: „יְהוָה אֱלֹהֵינוּ – crimen in fratrem tuum“; יְהוָה est ibi sic dictus

genitivus obiectivus (conf. Gesenius-Kautzsch<sup>27</sup> § 128 h). De Jacob, fratre Edom, vide etiam Am 1<sub>11</sub>, Ml 1<sub>2</sub>.

V. 10b: „תִּכְסֶּיךָ בִּישָׁה“ – operiet te ignominia“, i. e. totum te involvet ignominia.

**11.** Dum in v. 10 vates noster generaliter et quasi uno verbo (חַמָּם) indicat rationem et causam venturae punitionis Edomitarum, aggreditur in v. 11 – et similiter in vv. 12, 13, 14 – explicare et evolvere rationem et causam venturae punitionis *per partes*. Edom punietur et in sempiternum exstinguetur propterea, quia rem communem habebat cum illis externis et alienigenis, i. e. cum aliis populo Juda inimicis nationibus, quae stabant contra populum Juda, quae captivas auferebant opes populi Juda et in portas eius hostiliter intrabant necnon super Jerusalem sortem mittebant: *Quo die stabas exadversum, quo die externi opes eius captivas auferebant et alienigenae in portas eius intrabant et super Jerusalem sortem mittebant, tu quoque eras veluti unus ex illis.*

V. 11a: Phrasis עָמַד מִנֶּגֶד significat ibi secundum contextum „stare exadversum“, „stare contra“ (sensu hostili!); minus recte vertit hanc phrasin e. gr. Marti per „mit dabei sein“.

V. 11b: חֵיל denotat „opes, divitias“; conf. Is 10<sub>14</sub>, 60<sub>5</sub>, Ez 26<sub>12</sub>, Ps 49<sub>11</sub>, 62<sub>11</sub>.

V. 11c: Nonnulli (Wellhausen, Nowack, Marti) respectu habito ad v. 13a, ubi occurrit „בְּשַׁעַר-עַמִּי“ – in portam populi mei“, proponunt loco M שַׁעַרֹּו lectionem שַׁעַרֹּו. Nos, qui defendimus latissimam poeticam libertatem licentiamque prophetae et reicimus omnem praeconceptam scholarem anxietatem in explicanda poetica dictione prophetae, retinemus M שַׁעַרֹּו.

V. 11d: „Sortem mittere super Jerusalem“, i. e. ad arbitrium et iure belli et expugnationis inter se distribuere praedam et captivos civitatis Jerusalem (conf. etiam Jo 4<sub>3</sub>, Nah 3<sub>10</sub>, 2 Par 21<sub>17</sub>). Loco M יְהוּ proponunt nonnulli יְהוּ, i. e. perf. pi. a יָדָה; res manet eadem.

Infinitivus v. 11a עֲמַדְךָ et infinitivus v. 11b שְׁבוֹתְךָ habent suam continuationem in verbis finitis (בָּאוּ et יָדוּ) vv. 11cd; quae constructio grammaticalitatis saepius occurrit (vide Gesenius-Kautzsch<sup>27</sup> § 114r).

Quos eventus bellicos propheta in v. 11 et in vv. 12 – 14 prae oculis habuerit, vide nostra Prolegomena, articulum: „I. De persona prophetae Abdiae et de tempore quo vaticinatus est Abdias“.

**12-14.** Vates prosequitur in evolvenda per partes ratione et causa venturae punitionis – calamitatis Edomitarum. Edom punietur et in sempiter-

num exstinguetur; 1 quia cum gaudio intuebatur et iaculis opprobriorum insectabatur diem infortunii – angustiae populi Juda: (v. 12) *Non debebas cum delectatione intueri diem fratris tui die infortunii eius, non debebas laetari de filiis Juda die interitus eorum, non debebas aperire insolenter os tuum die angustiae*, 2. quia die calamitatis populi Juda irrumpebat in urbes eius et malevolo animo plenus spoliabat opes eius: (v. 13) *Non debebas intrare in portam populi mei die calamitatis eius, non debebas ipse quoque cum delectatione intueri mala eius die calamitatis eius, non debebas extendere manum in opes eius die calamitatis eius*, 3. quia die angustiae profugos populi Juda in compitis vel interficiebat vel comprehensos captivitati reservabat: (v. 14) *Non debebas stare in bivio ad interimendos profugos eius, non debebas tradere fugitivos eius die angustiae*.

V. 12a: Phrasis „רָאָה בְּֿ“, quae occurrit etiam in v. 13b, significat „intueri cum gaudio – cum delectatione – cum irrisione“; conf. Mich 7<sub>10</sub>, Ps 22<sub>18</sub>, 54<sub>9</sub>, 112<sub>8</sub>, 118<sub>7</sub>.

V. 12c: Phrasis „הִגְדִּיל פִּה“ dicit „os magnum facere“, i. e. „insolenter aperire os“, „quasi rictu aperto contumelias et probra in alios effundere“, „in immensum gloriari“; eadem phrasis occurrit in Ez 35<sub>13</sub>: in Is 57<sub>4</sub>, Ps 35<sub>21</sub> legis phrasin similem הִרְחִיב פִּה.

V. 13a: Loco M אִידֹם est fortasse melius legendum אִידֹו, quamvis expressio אִידֹם etiam bene intelligatur et explicetur exstatico et nervoso stylo prophético.

V. 13c: In satis obscura et inclara expressione תִּשְׁלַחְנָה volunt nonnulli videre formam fem. plur. innuentem nomen manus et occurrentem ibi similiter ac in 2 Sam 66, Ps 18<sub>17</sub> in sensu fere intransitivo, ut phrasis „אֶל-תִּשְׁלַחְנָה“ vertenda sit: „non debebant manus se extendere“. Nos in M expressione תִּשְׁלַחְנָה videmus potius corruptam lectionem pro primigenia recta lectione תִּשְׁלַח יָד.

V. 14a: Expressio עַל-הַפְּרָק parat aliquam difficultatem; nos, respicientes verbum פָּרַק, quod significat „findere – dividere“, vertimus עַל-הַפְּרָק: in bivio, in compito, i. e. loco, quo via se dividit, se diffindit. V habet „in exitibus“; Winckler et alii, respicientes G, qui vertunt ἐπὶ τὰς διεικβολὰς, vident in פָּרַק vel „Ausschlupf – Fluchtloch“ vel „einen Sattel resp. Bergpaß“; Grätz videt in פָּרַק „Bresche“, i. e. foramen aliquod in moenibus.

V. 14b: Verbum הִסְגִּיר significat ibi similiter ac in Am 16. 9, 68, Dtn 32<sub>30</sub> et Ez 35<sub>5</sub> „tradere“.

Forma loquendi adhibita in vv. 12 – 14 varias nacta est et adhuc nanci-

scitur explicationes. Nos perpenso praecedente et subsequente ideologico contextu versuum 12 – 14 et perpensis stylo totoque nostri libelli argumento subscribimus placito, quod defendebant iam Sanctius, Sa et Mariana et quod defendunt etiam nonnulli recentiores (sic scribit e. gr. Marti [l. c. p. 235 – 236]: „Seine Warnungen [nempe monita prophetae Abdiae] vor dem Frevel haben daher den Sinn: Du hättest ihn nicht begehen sollen“.), nempe in forma loquendi adhibitâ in vv. 12 – 14 latere sensum: „non debebas cum delectatione intueri, non debebas laetari – – – etc. etc.“.

Numerosissimae, sed plerumque nimis problematicae et improbabilis sunt correcturae, quas sub respectu textuali in vv. 12 – 14 recentiores tentant: Sic nonnulli habent v. 12 integrum pro posteriore additamento; alii proponunt in v. 12a loco M  $\text{בְּאַחֲרֵי יוֹם אֶחָד}$  lectionem  $\text{בְּאַחֲרֵי}$ ; in v. 13b legunt nonnulli ad analogiam v. 12a loco M  $\text{בְּרַעְתּוֹ}$  expressionem  $\text{בְּאַחֲרֵי}$  et loco M  $\text{אִידוֹ}$  expressionem  $\text{נְכַרֹּו}$ ; in v. 13c placet nonnullis respicientibus textum G, ubi legitur *ἀπωλείας αὐτῶν*, ponere pro M  $\text{אִידוֹ}$  expressionem  $\text{אֶבְדּוֹ}$ . – Nos omnes has et alias similes propositas correcturas textuales, correcturas nimis problematicas et quaesitas, correcturas nimis coarctantes poeticam libertatem dicendi prophetae et non bene intelligentes individualement exstaticum nervosumque stylum propheticum, reicimus et patrocinaur tradito textui M.

Vv. 15 – 21 exhibent tertiam partem libelli Abdiae et suo argumento cohaerent artissime cum argumento praecedentium duarum partium libelli (i. e. vv. 1 – 9 et vv. 10 – 14) suntque logicum et efficax corollarium praecedentium duarum partium libelli. Quomodo? In prima parte libelli, i. e. in vv. 1 – 9, praedicat et delineat propheta venturam punitionem – cladem Edom perpetranda a nationibus. In secunda parte libelli, i. e. in vv. 10 – 14, exhibet propheta rationem causamque huius a nationibus perpetrandae venturae punitionis – cladis Edom, quae ratio causaque est: crimina, quae in populum Juda commiserunt Edom et aliae iunctim cum Edom hostiliter in populum Juda se gerentes nationes. In tertia parte libelli, i. e. in vv. 15 – 21, edicit propheta: Dies Jahve, i. e. dies praedictae venturae punitionis – cladis instat prope: hoc die Jahve punientur Edom et aliae iunctim cum Edom hostiliter se in populum Juda gerentes nationes, iterum in unum coadunatus electus populus regni Juda et regni Israel attamen hoc die Jahve salvabitur et territorium iterum in unum coadunati populi electi quoquo versus dilatabitur nec non in monte Sion fundabitur novum regnum Jahve. – En admirabilis unitas

libelli Abdiae ex parte ideologici argumenti! Sed etiam ex parte formae deprehendimus in tertia parte libelli (i. e. in vv. 15 – 21) eundem exstaticum, nervosum et rescissum stylum propheticum, quo exaratae sunt praecedentes duae partes libelli (i. e. vv. 1 – 9 et vv. 10 – 14).

**15-16.** Dies Edomitis in vv. 1 – 9 praedictae et Edomitarum iniuriis in vv. 10 – 14 delineatis promeritae venturae punitionis, qui dies in v. 15a appellatur „dies Jahve – יוֹם־יְהוָה“, instat prope! Et quidem secundum v. 15a instat prope hic dies Jahve „omnibus nationibus“, i. e. cum Edomitis tum aliis iunctim cum Edom hostiliter se in populum Juda gerentibus nationibus, de quibus nationibus sermo erat in v. 11. Prosequendo convertit se propheta in vv. 15bc primum ad Edom, qui praepremis instante die Jahve punietur, et enuntiat instante die Jahve crimina ab Edom in populum Juda commissa vindicatum iri. (V. 15) *Prope enim instat dies Jahve omnibus nationibus, sicut fecisti, fiet tibi, retributio tua irrogabitur in caput tuum.*

V. 16 arctissime et inseparabiliter cohaeret cum v. 15. – Post Edom in vv. 15bc specialiter commemoratum se convertit propheta ad omnes illas nationes, quae iunctim cum Edom hostiliter se in populum Juda gerebant (conf. v. 11), et enuntiat des his nationibus: prouti hae nationes populum Juda, praepremis habitatores urbis Jerusalem, in expugnandis et devastandis urbe Jerusalem temploque Jahve calicem furoris bellici bibere siverunt, sic bibent nunc instante die Jahve hae nationes iugiter a Jahve decretum calicem furoris bellici eumque ad fundum usque exsorbebunt, ut omnino deleantur et evanescant. (V. 16) *Sicuti enim bibistis super montem mihi sacrum, bibent omnes nationes iugiter, bibent exsorbebuntque et erunt velutsi non exstiterint.* –

Haec nostra modo proposita explicatio vv. 15 et 16 non solum nullam infert vim tradito textui M, sed insuper a toto praecedente ideologico contextu (praesertim a v. 11) categorice exposcitur.

Multi recentiores coniungunt vv. 15bc cum vv. 1 – 14, econtra v. 15a annumerant versibus 16 – 21; in fragmento vv. 1 – 14, 15bc vident primigeniam partem libelli exaratam a propheta ipso, fragmentum vv. 15a, 16 – 21 habent autem pro posteriore postexsilico additamento. Cuius assertionis adducunt sequentes principales rationes: a) In fragmento vv. 1 – 14, 15bc fit sermo de Edom in 2. pers. singul., in fragmento vv. 15a, 16 – 21 in 3. pers.; b) in fragmento vv. 1 – 14, 15bc numquam alloquitur propheta populum Juda, in v. 16a alloquitur auctor populum Juda in 2. pers. plur.; c) in fragmento vv. 1 – 14, 15bc punitur Edom praesente auctore, in fragmento vv. 15a,

16 – 21 loquitur auctor de punitione Edom tamquam de re demum futura; d) fragmentum vv. 1 – 14, 15bc novit nationes tamquam instrumenta et exsecutores punitionis Edom, in fragmento vv. 15a, 16 – 21 autem hae ipsae et eadem nationes instante die Jahve punientur. – Nos perspectis iis, quae exstaticus, nervosus et rescissus stylus propheticus secum fert, necnon in mentem revocatis iis, quae in explicandis vv. 15 – 16 et 1 – 14 iam diximus et in explicandis vv. 17 – 21 adhuc dicemus, has quattuor principales rationes multorum recentiorum tamquam futiles et quaesitas non nisi reicere possumus. Nam: a) Si in fragmento vv. 1 – 14, 15bc fit sermo de Edom in 2. pers. singul. et in fragmento vv. 15a, 16 – 21 in 3. pers., tunc haec mutatio et differentia personae optime explicatur et intelligitur exstatico, nervoso et rescisso stylo nostri prophetae; b) nihil mirum, si noster propheta, exstacite commotus, alloquitur in v. 16a in 2. pers. plur. populum Juda, de quo multum disseruit in vv. 10 – 14, quamvis illum in vv. 10 – 14 *directe* non allocutus esset; c) recta explicatio libelli Abdiae est solummodo ea, quae et in fragmento vv. 1 – 14, 15bc et in fragmento vv. 15a, 16 – 21 pertractatam punitionem Edom intelligit tamquam rem demum futuram; d) prouti ex nostra explicatione patet, nationes, de quibus fit sermo in fragmento vv. 1–14 (praesertim in v. 1), sunt prorsus diversae a nationibus, de quibus fit sermo in fragmento vv. 15 – 21.

V. 15: Traditus ordo vv. 15abc est retinendus, non sunt coniungendi vv. 15bc cum vv. 1 – 14 nec v. 15a est annumerandus versibus 16 – 21; hic traditus ordo vv. 15abc, respectu habito ad exstaticum, nervosum et rescissum stylum propheticum, nullam parat difficultatem eruendae naturali explicationi horum versuum, prouti patet ex nostrâ supra datâ explicatione.

V. 16a: Cum Calmet-o, Hoonacker-o, Marti-o, Rosenmüller-o asserimus esse in hoc v. sermonem de populo Juda, praeprimis de habitatoribus urbis Jerusalem, de eodem populo Juda, cuius magnas, ab hostibus inflictas perpressiones et aerumnas descripsit propheta in vv. 10 – 14. Expressio „הַר קְדְשִׁי“ – mons mihi sacer“ est figura significans „urbem Jerusalem“, sedem in monte erecti templi Jahve. Phrasis „bibere super montem mihi sacrum“ non est utique explicanda: vos qui sedem habetis in monte mihi sacro bibistis . . ., sed haec phrasis vult potius indicare locum, ubi populus Juda, oppressus ab hostibus, praeprimis bibit amarum calicem furoris bellici.

In vv. 16abc occurrens expressio „שָׁתָה“ – bibere“ includit in se metaphoram designantem: bibere a Jahve decretum calicem furoris bellici – a Jahve decretum calicem variarum bellicarum perpressionum et aerumnarum. Haec